ПРОТОКОЛ № 4
комиссии по безопасности дорожного движения при администрации

Никольского муниципального района

26.05.2017  г.

г. Никольск

Присутствовали:

Панов В.В. – Глава Никольского муниципального района;

Подольская Н.В. – главный специалист отдела по муниципальному хозяйству, строительству, градостроительной деятельности и природопользованию;

Павлов А.С. – начальник ОГИБДД ОМВД России по Никольскому району,

Рогозин Р.А. - государственный инспектор ОГИБДД ОМВД России по Никольскому району;

Рыжкова Е.Г. – инспектор по пропаганде дорожного движения ОГИБДД ОМВД России по Никольскому району;
Гомзиков С.А. – директор филиала Никольского районного дорожного ремонтно-строительного участка Бабушкинского ДРСУ ОАО «Вологодавтодор»;
Рогозин С.Л. - директор филиала АО «Дирекция по строительству и содержанию автомобильных дорог»;
Чегодаев В.Л. – ведущий инженер по надзору КУ ВО «Управление автомобильных дорог Вологодской области»;
Вершинина С.А. – начальник Управления образования Администрации Никольского муниципального района.

Повестка дня:
1. Решения областной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения от 30.03.2017 г.  С информацией: Н.В. Подольская.

2. О дорожно-транспортных происшествиях с особо тяжкими последствиями (письма УМВД России по Вологодской области, Управления государственного автодорожного надзора по Вологодской области). С информацией: Н.В. Подольская.

3. О состоянии аварийности на территории Никольского района и принимаемым мерам по ее недопущению.

С информацией: Павлов А.С.

4. Принимаемые меры по недопущению ДТП по вине несовершеннолетних, в том числе при перевозке их «школьными» автобусами. С информацией: Вершина С.А.

5. Профилактические мероприятия, направленные на предупреждение ДТП с несовершеннолетними в летний период, в том числе в пришкольных оздоровительных лагерях.

С информацией:  Рыжкова Е.Г., Вершина С.А.

6. О готовности образовательных организаций к осуществлению перевозок детей «школьными» автобусами к местам проведения ЕГЭ и в период летней оздоровительной кампании.

С информацией: Р.А. Рогозин, Вершина С.А.

Вопрос 1. Решения областной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения от 30.03.2017 г.

СЛУШАЛИ: Н. В. Подольскую - главного специалиста отдела по муниципальному хозяйству, строительству, градостроительной деятельности и природопользованию администрации Никольского муниципального района.

РЕШИЛИ:

1.1. Обеспечить нанесение горизонтальной дорожной разметки на автомобильных дорогах местного значения с началом наступления благоприятных погодных условий, с обновлением ее к началу учебного года в районах школ и дошкольных учреждений.
Срок: 01.06.2017 и 31.08.2017 г.

Исполнители: МО город Никольск
1.2. Обеспечить ежегодное утверждение перечней аварийно-опасных участков автомобильных дорог и первоочередных мер, направленных на устранение причин и условий совершения ДТП на автомобильных дорогах местного значения.

Срок: 01.07.2017 г.
Исполнители: ОГИБДД ОМВД России по Никольскому району.

1.3. Обеспечить постоянное проведение мероприятий, направленных на снижение детского дорожно-транспортного травматизма.

Срок: постоянно

Исполнители: ОГИБДД ОМВД России по Никольскому району, Управление образования.
1.4. Организовать размещение на регулярной основе на официальных сайтах администраций информации о ходе и результатах реализации мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения и протоколов городских и районных комиссий по ОБДД.

Срок: постоянно
Исполнители: ОГИБДД ОМВД России по Никольскому району, отдел по муниципальному хозяйству, строительству, градостроительной деятельности и природопользованию администрации Никольского муниципального района.
1.5. Организовать размещение на постоянной основе в средствах массовой информации социальной рекламы по безопасности дорожного движения. Особое внимание при этом обратить на популяризацию использования световозвращающих приспособлений пешеходами.

Срок: постоянно
Исполнители: ОГИБДД ОМВД России по Никольскому району, Управление образования.
1.6. Рассмотреть вопрос обеспечения возможности задержания и хранения транспорта, перевозящего крупногабаритные и тяжеловесные грузы.

Срок: 01.09.2017 г.
Исполнители: ОГИБДД ОМВД России по Никольскому району.
1.7. Организовать проведение обследований всех мостовых переходов, мостов и т.п. на предмет соответствия требованиям технических нормативов на автодорогах местного значения после паводковых мероприятий с организацией мер, направленных на их устранение.

Срок: 01.09.2017 г.
Исполнители: отдел по муниципальному хозяйству, строительству, градостроительной деятельности и природопользованию администрации Никольского муниципального района.

Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования:

2.1. Организовать мониторинг применения несовершеннолетними световозвращающих элементов в процессе участия в дорожном движении, с рассмотрением результатов проведенной работы на родительских собраниях и совещаниях с руководителями общеобразовательных организаций.

Срок: 01.06.2017

2.2.  На базе центров дополнительного образования детей организовать секции по обучению детей теоретическим и практическим навыкам управления велосипедом.

Срок: 01.09.2017

2.3. Провести учет, имеющихся в общеобразовательных организациях, методической литературы, уголков по БДД со сменной информацией, «Паспортов дорожной безопасности». Предусмотреть финансирование на 2017-2018 учебный год для комплектования школ и детских садов необходимыми наглядными материалами для обучения несовершеннолетних безопасному поведению на дорогах.

Срок: 01.09.2017

2.4.  Рекомендовать оформить подписку на 2018 год на Всероссийскую газету «Добрая Дорога Детства» для общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования детей, с целью получения методических материалов для проведения профилактической работы с несовершеннолетними и их родителями по предупреждению детского дорожно - транспортного травматизма.

Срок: 01.12.2017

По третьему вопросу Решения областной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

3.1. Обеспечить исполнение решений областной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения и направление отчетов о проделанной работе в КУ ВО «Центр обеспечения региональной безопасности».

Срок: постоянно
Исполнители: отдел по муниципальному хозяйству, строительству, градостроительной деятельности и природопользованию администрации Никольского муниципального района.
3.2. Обеспечить ежеквартальное направление в адрес Департамента дорожного хозяйства и транспорта области и Комитета гражданской защиты и социальной безопасности области информации о ходе исполнения пункта 4 «б» Перечня поручений Президента Российской Федерации от 11 апреля 2016 года № Пр-637 ГС о разработке органами местного самоуправления области программ комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов с учетом требований постановления Правительства Российской Федерации от 25 октября 2015 года № 1440 и приказа Минтранса России от 17 марта 2015 года № 43, а также комплексных схем организации дорожного движения.

Срок: ежеквартально в течении 2017-2018 годов до 25 числа последнего месяца квартала.

Исполнители: отдел по муниципальному хозяйству, строительству, градостроительной деятельности и природопользованию администрации Никольского муниципального района.
Вопрос 2. О дорожно-транспортных происшествиях с особо тяжкими последствиями (письма УМВД России по Вологодской области, Управления государственного автодорожного надзора по Вологодской области).

СЛУШАЛИ: Н. В. Подольскую - главного специалиста отдела по муниципальному хозяйству, строительству, градостроительной деятельности и природопользованию администрации Никольского муниципального района.

РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению. Усилить контроль за перевозкой детей школьными маршрутами, а именно организовать контроль:

- за местами стоянок «школьных автобусов» и организацию проведения предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров водителей, осуществляющих перевозку детей в образовательных учреждениях;
- за проведением во всех образовательных учреждениях профилактических бесед и занятий с обучающимися по соблюдению ПДД, используя паспорта дорожной безопасности и схемы безопасных маршрутов движения детей в районе  школ и детских садов. Особое внимание уделить соблюдению правил пользования пассажирским транспортом;
- за проведением проверок состояния УДС по маршрутам движения «школьных автобусов» на соответствие требованиям безопасности, с незамедлительным принятием мер по устранению выявленных недостатков.
Срок: постоянно
Исполнители: ОГИБДД ОМВД России по Никольскому району, Управление образования.
Вопрос 3. О состоянии аварийности на территории Никольского района и принимаемым мерам по ее недопущению.

СЛУШАЛИ: Павлова А.С. – начальника ОГИБДД ОМВД России по Никольскому району
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению. Продолжить проведение профилактических мероприятий с водителями и должностными лицами пассажирских автопредприятий по профилактике аварийности и повышению транспортной дисциплины, путём проведения профилактических бесед, инструктажей, а также встреч с руководителем и должностными лицами организаций.
Срок: постоянно
Исполнители: ОГИБДД ОМВД России по Никольскому району.
Вопрос 4. Принимаемые меры по недопущению ДТП по вине несовершеннолетних, в том числе при перевозке их «школьными» автобусами.
СЛУШАЛИ: Вершину С.А. - начальник Управления образования Администрации Никольского муниципального района.

РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению. Провести совместное совещание с руководителями образовательных учреждений и сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Никольскому району.
Срок: 01.09.2017 г.

Исполнители: ОГИБДД ОМВД России по Никольскому району, Управление образования.
Вопрос 5. Профилактические мероприятия, направленные на предупреждение ДТП с несовершеннолетними в летний период, в том числе в пришкольных оздоровительных лагерях.

СЛУШАЛИ: Рыжкову Е.Г. - инспектора по пропаганде дорожного движения ОГИБДД ОМВД России по Никольскому району, Вершину С.А. - начальник Управления образования Администрации Никольского муниципального района.
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению. В планы мероприятий детских оздоровительных лагерей включить мероприятия, направленные на профилактику дорожно-транспортных происшествий.
Срок: 01.06.2017 - 01.09.2017  г.

Исполнители: ОГИБДД ОМВД России по Никольскому району, Управление образования.
Вопрос 6. О готовности образовательных организаций к осуществлению перевозок детей «школьными» автобусами к местам проведения ЕГЭ и в период летней оздоровительной кампании.

СЛУШАЛИ: Вершину С.А. - начальник Управления образования Администрации Никольского муниципального района, Рогозина Р.А. - государственного инспектора ОГИБДД ОМВД России по Никольскому району

РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению. Необходимо усилить контроль за выпуском транспортных средств на линию. Ежедневный инструктаж должен быть отражен в журнале. Списки перевозимых детей должны обновляться ежедневно.
Исполнители: ОГИБДД ОМВД России по Никольскому району, Управление образования.
Председатель

Глава Никольского муниципального района

      В.В. Панов
Секретарь

Главный специалист отдела
по муниципальному хозяйству,

строительству, градостроительной

деятельности и природопользованию

       Н.В. Подольская